gentibus, quasi immundis, eo quod non essent circumcisi, dixi Cepha coram omnibus. Ideo publicè cum redarguit, quia ipse publicè peccauerat, & eius correptione cæteri roborentur in fide, publica enim culpa publica eget & castigatione coram omnibus, ut in canonibus præcipitur. *Quomodo gentes cogis Iudaizare?* Non cogebat eas circumcidiverbis, sed operibus per hoc, quod se ab illis segregabat, poterant enim gentiles dicere: Si essemus saluati, & mundati per baptismum, nequaquam nos, quasi immundos reputaret. Melius est ergo ut circumcidamur. *Si tu cum Iudeus sis Iudeus erat Petrus natura, & gentiliter viuebat, non adorans idola, sed non credens saluari posse per circumcisionem, sed per baptismum, sicut & gentiles saluabantur non per circumcisionem, sed per baptismum.* Nos natura Iudei & non ex gentibus, quæ à Iudeis peccatores appellant? Et est sensus, O Petre si nos, qui Iudei naturaliter sumus, & quibus data est lex, non possumus iustificari per legem, quare cogis gentes Iudaizare? non verbo, sed opere, vt credant se saluari non posse per baptismum sine circumcisione? Nos scimus quia non iustificatur homo per obseruantiam legalium mandatorum, *Ex operibus legis* dicit, id est, per oblationem sacrificiorum Carnalium, per circumcisionem, per obseruantiam mandarorum non iustificabitur omnis homo, id est, nullus iustificabitur. *Quod si quarentes iustificari vos qui Iudei natura sumus, iustificari in fide Christi in baptimate inuenti sumus peccatores*, dum venimus ad baptismum? *Numquid Christus fecit nos peccatores, vt peccata haberemus, vt esset in nobis, quod mundaret?* Absit. Sed quia lex non poterat nos iustificare, ideo venit Christus, vt credentes in eum iustificemur. *Sic enim que destruxi haec iterum reedifico prævaricatorem me consitudo, id est, si circumcisionem quam prædicavi dimittendam, iterum prædico obseruandæ esse, transgressor me facio tam legis Moysæ quam Euangelii.* Quia si circumcisione poterat iustificare, in hoc, quod illam destruxi transgressor extiti. Et si postquam veni ad Euangeliū, iterum rededo ad carnalem legem similiter prævaricator extiti. Et notandum quia contra Petrum ista loquebatur, qui gentes cogebat circumcidere non verbo, sed opere, subtrahendo se ab illis, cum & ipse circumcisionem prædicauerat non obseruandam. *Ego enim per legem subaudi Euangeliū mortuus sum legi Moysi, id est, nihil illi debeo, quia non sum subiectus ei, vel per legem spiritualiter intellectam mortuus sum legi carnali, quia carnaliter illam non obseruo, ut Deo vivam per fidem, & iustitiam, Christo confixus sum cruci, id est, concrucifixus sum in Cruce Christi, quia mea peccata in cruce illius affixa sunt, id est, deleta, & mortificata vivo autem iam non ego, viuebat quidem substantialiter, sed nos viuebat in illo malitia, sed iustitia.* Extinctus enim & mortuus erat in illo sevissimus persecutor, & viuebat in illo piissimus prædictor. *Vivit siue regnat in me Christus per fidem, & per omnes virtutes. Non abiicio gratiam Dei, id est, non repello fidem Christi, Euangeliū, & remissionem peccatorum, quæ omnia nobis gratis data sunt.* *Sic enim per legem iustificata, id est, fili lex poterat iustificare, Christus sine causa est mortuus & eius passio nec profuit nec obfuit.*

## CAPVT III.

Sicut Abrahæ, ita & posteris, non ex legis operibus, sed ex fide in Christum datus est Spiritus sanctus: subditi autem legi, quum nemo præstet legem, maledicti sunt: sed hanc maledictionem Christus in se suscipiens, nos ab ea liberavit: promissiones vero factæ Abrahæ per fidem complentur, licet interim lex tanquam pædagogus data fuerit, quæ non poterat iustificare.

**G.** *In sensati Galate, quis vos fascinavit non obedire veritati, ante quorum oculos Iesus Christus prescriptus est, in vobis crucifixus? Hoc solum à vobis volo discere: Ex operibus legis Spiritum accepistis, an ex auditu fidei? Sic stultie-  
**A.** stis, ut cum spiritu cœperitis, nunc carne consummemini? Tanta passi estis sine causa? si tamen sine causa. Qui ergo tribuit vobis Spi-  
**2.** ritum, & operatur virtutes in vobis: ex operibus legis, an ex audi-  
**3.** tu fidei? Sicut scriptum est: Abraham creditit Deo, & reputa-  
**4.** tum est illi ad iustitiam. Cognoscite ergo, quia qui ex fide sunt, iis  
**5.** sunt filii Abrahæ. Prouidens autem Scriptura, quia ex fide iusti-  
**6.** ficat Gentes Deus, pranunciauit Abrahæ: Quia benedicentur in te omnes Gentes. Igitur qui ex fide sunt, benedicentur cum fidelib-  
**7.** Abraham. Quicunque enim ex operibus legis sunt, sub maledicto  
**8.** sunt Scriptum est enim: Maledictus omnis qui non permanerit in  
**B.** omnibus qua scripta sunt in Libro legis, ut faciat ea. Quoniam autem in lege nemo iustificatur apud Deum, manifestum est: quia iustus ex fide venit. Lex autem non est ex fide, sed Qui fecerit ea,  
**9.** viuet in illis. Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum: quia scriptum est: Maledictus omnis qui pen-  
**10.** det in ligno: ut in Gentibus benedictio Abrahæ fieret in Christo Ie-  
**11.** su, ut pollicitationem Spiritus accipiamus per fidem. Fratres (se-  
**Hab. 2. 2. 4.** cundum hominem dico) tamen hominis confirmatum testamen-  
**Rom. 1.b.17.** tum nemo spernit, aut superordinat. Abrahæ dicta sunt promissio-  
**12.** nes, & semini eius, non dicit: Et seminibus, quasi in multis, sed  
**Leuit. 8.a.5.** quasi in uno: Et seminituo qui est Christus. Hoc autem dico, te-  
**13.** stamentum confirmatum à Deo: qua post quadringentos & trigin-  
**14.** ta annos facta est lex, non irritū facit ad euacuandam promissionē.  
**15.** Nam si ex lege hereditas, iam non ex promissione. Abrahæ au-  
**C.** tem per repromotionem donauit Deus. Quid igitur lex? Propter transgressiones posita est, donec veniret semen, cui pro-  
**Heb. 9. d.17.** miserat, ordinata per angelos in manu Mediatoris. Mediato-  
**16.** r autem unius non est. Deus autem unus est. Lex ergo aduersus missa Dei? Absit. Si enim data esset lex,  
**17.** qua*

que posset viuiscare, vere ex lege esset iustitia. † Sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus. † Prius autem quam veniret fides, sub lege custodiebamur conclusi, in eam fidem quae reuelanda erat. † Itaque lex padagogus noster fuit in Christo, ut ex fide iustificemur. † At ubi venit fides, iam non sumus sub padagogo. † Omnes enim filii Dei estis per fidem, que est in Christo Iesu. † Quicumque enim in Christo baptizati estis, Christum induistis. † Non est Iudeus, neq; Gracus: non est seruus, neque liber: non est masculus, neque foemina. Omnes enim vos unum estis in Christo Iesu. † Si autem vos Christi: ergo semen Abrahæ estis, secundum promissionem heredes.

Rom. 6. 23.  
D.  
23.  
24.  
25.  
26.  
27.  
Rom. 6. 23.  
28.  
29.

**O** insensati Galate, Vnaqueque gens suam proprietatem in conuersatione & moribus habet, vnde Galatis proprium est, vt licet feroce sint, sint etiam stolidi siue stulti, facileq; transferri possunt de una re ad aliam. *Qui vos fascinavit, id est quis vobis nocuit, vel quis vos decepit. Fascinari dicuntur pueri, & parua animalia, pullique avium virus hominum, & incantatione.* Ante quorum oculos Christus Iesus proscriptus est in *vobis crucifixus*, ante illorum oculos erat Christus crucifixus proscriptus, quia illi non solum quatuor libros Euangelii habebant, vbi passio Christi continetur completa, sed etiam libros veteris testamenti Graeco sermone secundum septuaginta interpretationem habebant, in quibus pronuntiabantur, & prædicabantur passio Christi, in quibus quasi ante oculos ipsorum erat Christus crucifixus, *sic sancti estis, ut cum spiritu cœperitis, nunc carne consummemini*: id est, cum spiritualiter cœperitis conuersari, vel cum per spiritum sanctum cœpissetis loqui variis linguis, nunc in carnali conuersatione deficiatis, postponentur omnia spiritualia, & transeuntes ad carnales obseruationes, id est, circumcisionem carnis, & ad legalia sacrificia. Aliter. In primordio fidei omnes credentes accipiebant spiritum sanctum, sicut & modo, & insuper accipiebant diuersitatem linguarum, per quod ostendebatur eos habere spiritum sanctum: Quod nullo exemplo melius probari potest, quam illo, quod in actibus Apostolorum dicitur, quia cum dixisset Paulus quibusdam baptizatis qui baptizati erant in Ioannis baptismate, si spiritum accepistis credentes, responderunt, sed neque si spiritus sanctus est in nobis, audiuius, quia non possumus omnibus linguis loqui, & cum baptizasset eos in nomine Iesu, cœperunt loqui variis linguis. Et isti Galatae non acceperunt spiritum sanctum, & diuersitatem linguarum ex operibus legis, sed quia crediderunt in Christum, audientes ab Apostolo fidem Domini prædicari. Ex auditu autem fidei dicit, quia audit homo quid credere debeat, & interrogatur ad fontem, quomodo credit, & sic baptizatur: *tanta passus est sine causa?* Multa passi mala fuerant illi à Iudeis, & à persecutoribus pro fide Christi, & quia volebant circumcisionem seruare, *sicutamen sine causa*, affirmativa conjunctio est, id est, certe sine causa, si iterum ad carnalia desideria, & circumcisionem patimini. *Tribuit vobis spiritum subaudi sanctum, & operatur virtutes subaudi miraculorum, & linguarum, ex operibus legis subaudi facit hoc an ex auditu fidei?* subaudi non propter obseruantiam legis hoc præstítit vobis, sed propter fidem iustificati placemus Deo: *igitur qui ex fide sunt, benedicuntur cum fidelis Abraham*, id est, qui fidem Abrahæ habent, benedictionem consequentur. *Quicumque enim ex operibus legis sunt sub maledicto sunt*, id est, qui per legem putant se iustificari, sub maledicto sunt legis, quia non possunt omnia implere, quæ ibi continentur. Vnde Petrus Iudeis dicit, cur inquietans sensus imponere iugum quod neque vos neque Patres

I.  
A.

III.

B.

IV.

V.

IX.

X.

Acto. 14. v. 10.

**xii.** *tres nostri portare potuimus?* Sub quo ergo maledicto sunt? sub illo: *maledictus omnis qui non permanenserit in omnibus quae scripta sunt in libro legis ut facias ea & cetera. Lex autem non est ex fide, fides est ea credere, & sperare quae non videntur, lex ergo non complebatur fide, sed opere: Euangelium autem magis completetur in fide, quam in operibus, quia sola fide saluat, quicumque ergo faciebat ea præcepta, quae lex præcipiebat, viuebat in illis, quia protelabatur, ei præsens vita usque ad statutum finem à Deo. Qui vero transgressor erat legis, iubebatur intefici dicente lege, qui hoc vel illud fecerit, occidatur.*

**xiii.**  
*Cua. 2. v. 17.*

*Cribus nos redemit de maledicto legis, de quo maledicto? de illo quod dictum est ad Adam, In quacumque die comedetis ex eo, morte morieris, de hoc maledicto, id est, de morte redemit nos reuocando ad vitam, quia morte sua simpla, duplam nostram destruxit, & quomodo? Factus pro nobis maledictum? Non est ipse factus maledictus, sicut beatus Ambrosius dicit, ut peccatum haberet, sed factus est maledictus, id est, hostia pro maledictis, & peccatoribus, pro nobis videlicet, qui sub maledicto primi hominis, & sub morte tenebamur, Vel ut beatus Augustinus dicit, factus est maledictum, id est, factus est mortal is, sicut & nos, licet sine peccato esset, quia scriptum est maledictus omnis qui pendit in ligno. Cutius hoc modo exponit hunc versiculum, maledictus omnis nocens, qui culpa sua, & peccato suo penderit in ligno, ut Aman. Qui vero innocens est, si iniuste suspensus fuerit, non ideo erit maledictus. Quid ergo si Mardochæus innocenter suspensus esset in ligno, quod ei Aman parauerat, numquid ideo maledictus esset minime, ita & Christus, licet maledictum illud sustineret, id est, passione, & cruciatu, & peccata nostra assumeret, tamen non ideo fuit maledictus, neque peccator, quia sic accepit ipse nostra peccata, ut non haberet, sed ut deleret. Vele-tiam quantum iudeis videbatur, maledictus erat, id est, peccator.*

**xv.**

*Frates secundum hominem dico, id est, secundum humanam consuetudinem, & secundum humanam legem, tamen hominis confirmatum testamentum. Testamentum dicitur à testibus, quorum nomina inibi scribuntur, & à quibus confirmatur illud testamentum, vel carta, siue scriptum, quod Pater facit de suis rebus, filiis suis, quid unusquisque post mortem eius possideat, de hereditate paterna. Quod testamentum nemo despiciat, ut aliter illud comprehendat, & diuidat neque ordinat aliter, nisi ut Pater viuens ordinavit. Abræ dictæ sunt promissiones & semini eius, non dictis singulari numero Abrahæ dicta est promissio & semini eius, sed quia multæ promissiones ad eum factæ sunt, tam ex terra repromotionis, quam etiæ de Domino Iesu Christo, ideo plura-liter dixit Abrahæ dictæ sunt promissiones & semini eius, videamus, & considere-mus, quae sunt illæ promissiones, si forte inueniamus aliquid de nobis gentilibus, ei promissum. Prima promissio facta est ad eum, quando eum vocauit Dominus, promittens ut si egrederetur de terra sua futurus esset in gentem magnam, & di-cens, Egregere de terratua & de cognatione tua & vade in terram quam mostrauero tibi & faciam te in gentem magnam.*

**xvi.**  
**D.**

*Deinde dixit ei benedicens benedicam tibi & multipli-cans & cetera, Et rursus in semine tuo benedicentur omnes gentes & Patrem mulierum gentium posui te. Quod autem subiungitur, & semini eius subaudi dictæ sunt pro-missiones, quamvis Apostolus specialiter semen Abrahæ Christū intelligat, possumus tamen simplici modo semen illius accipere Isaac filium eius, & Jacob nepotem, ad quos etiam repromotiones legimus factas. Nam legitur in Genesi, quod dormien-te Jacob quodā loco apparuit ei Deus, dicens, terra in qua dormis tibi dabo, & se-mini tuo. Dicamus modò & secundū Apostolū Abræ, inquit, dictæ sunt promissio-nes & semini eius, id est, in Christo. Quæ sunt illæ promissiones? quæ dictæ sunt Chri-sto vel in Christo? quod in illo benedicendæ essent omnes gentes, iuxta quod iam diximus, in semine, inquit, suo benedicentur omnes gentes. Semen ergo Abrahæ Chri-stus est, quia Abraham genuit Isaac, Isaac genuit Jacob, Jacob autem genuit Iudam, de cuius tribu & progenie assumpsit Dominus carnem in utero virginali beatæ Mar-iæ, & processit velut sponsus de thalamo suo. Sed quæri potest, quare omnes gentes dicantur benedici in Christo, cum adhuc omnes gentes non credant in eum? & nul-li dubium non est alium non mereri bene dici, nūl qui fidē eius acceperunt. Quod duobus*

**Matt. 1. v. 2.**

**Psal. 12. v. 6.**

**E.**

duobus modis potest solui. Potest enim Synecdochicos accipi, hoc est à toto pars, quia licet omnes non credant, tamen ex omnibus gentibus fidem eius habent, vel omnes qui benedictionem merentur, in Christo benedicuntur. Subiectit ergo Apostolus, & dicit, non dicit subaudi Abrahæ dictæ sunt promissiones, & seminibus eius, sed singulari numero dicit, semi vel non dixit scriptura in seminibus tuis benedicendæ sunt gentes, sed in semine tuo ut de Christo intelligamus dictum. Quodam loco dicit beatus Hieronymus quia omnes scripturas veteris & noui testamenti sensu, & memoria peragrans nusquam potuit inuenire semina plurali numero posita, si de propagatione filiorum res agitur. Si vero ad sementem fructuum pertinet, inuenitur plurale positum, ut in Genesi habetur. Præcepit inquiens Ioseph Ægyptiis ut acciperent semina & seminarent ne forte terra redigeretur in nihilum. *Hoc autem testamentum id est, illud promissum, quod factum est ad Abraham, dico ego confirmatum à Deo.* Hunc versiculum vario modo in suis scriptis distinguunt Doctores. Quidam enim faciunt perfectam distinctionem, vbi dicitur à Deo, quidam vero medium. Quod utrumque potest conuenire. Testamentum hic appellat promissionem, quæ facta est ad Abrahā, quod in semine eius, hoc est in Christo benedicendæ essent omnes gentes. Quomodo istud testamentum vel ista promissio confirmata? Natus est Christus ex virginе de semine Abrahæ prædicauit, fecit mirabilia, redemit genus humanum sua passione, misit discipulos suos prædicare, & baptizare, & completum est, quod dixit Abrahæ, quando Apostoli profecti prædicauerunt, vbique ipso cooperante, in tantum ut in omnem terram sonus eorum procederet, & in fines orbis terræ fama nominis eius diuulgaretur. Tunc in semine Abrahæ, id est, in Christo benedicendæ sunt omnes gentes eo modo, quo superius diximus, & promissio eius adimplata est. *Lex qua post quadringentos, & triginta annos facta est, id est, data in monte Syna, non facit initium subaudi testamentum ad euacuandam, vel ad destruendam promissionem Abrahæ, irrita res est inanis, & vacua.* Verbi gratia sicut solent esse folliculi grani frumenti aut ciceris, siue alicuius leguminis, vel seminis: lex ergo quæ data est filiis Israel post factam promissionem ad Abraham, non fuit vacuum & inane illud testamentum, ut illa promissio euacuaretur. De hoc numero quadringentorum & triginta annorum vario modo Doctores disputant per longas ambages, & circuitiones, illum colligentes. Sed nos omnia illa succinctè perstringentes compendioso utramq[ue] exitu, computantes ipsos annos, à vocatione Abrahæ de terra Chaldeorum usque ad ingressum Iacob in Ægyptum computantur anni ducenti quindecim. Iterum ab ingressu Iacob in terram Ægypti usque ad exitum filiorum Israel ex ea computantur similiter anni ducenti quindecim, qui simul iuncti compleunt numerum quadringentorum & triginta annorum, iam quia diximus de numero quadringentorum & triginta annorum, post quos data est lex, ex quo repromissio facta est ad Abraham, dicendum est etiam, quomodo illud intelligendum sit, quod loquitur Deus in Genesi ad Abraham, scitopronoscens quod peregrinum erit semen tuum in terra non sua & affligerent eos, *Gen. 15. v. 13.* maleque tractabunt annis quadringentis. Non enim possumus inuenire, quomodo per quadringentos annos sint afflicti, maleque tractati. Narrat namque scriptura, quia post mortem Ioseph surrexit, *Rex in Ægypto, qui ignorabat Ioseph,* & coepit affligere filios Israel. Sed sciendum est, quia quod dicit, peregrinum erit semen tuum in terra non sua, ad omne tēpus post quadraginta annorum est conferendū, quia Abraham, & Isaac, atque Iacob in terra non sua peregrini & aduenient fuerunt, & filii eorum post eos longo tempore. Quod autem subiungit, seruituti eos sufficien, maleque tractabunt annis quadringentis, ad extremam partem, & ad ultimum quadraginta annorum est referendum, in quo illi afflicti sunt, à morte vide licet Ioseph, usque ad egressionem illorum de Ægyptiaca seruitute. *Nam si ex legge hereditas iam non ex promissione,* hoc est, si per legem data esset Abrahæ hereditas terræ repromotionis, quam possedit in filiis suis, vel hereditas totius mundi, quam possidet in Christo, qui de semine eius natus est, iam non esset repromotionis illa da-

xvi.  
F.

G.

*Deut. 1. v. 8.*

xviii.

H  
xix.

tio sed lex, hæreditatem enim totius mundi Abraham in Christo possidet: *Abraha*  
*autem non per legem donauit* Deus hæreditatem totius mundi, sed quod maius est  
*per repromissionem*, siue per reprobationem donatum est semen, quod est Christus, in quo omnes benedicuntur gentes. *Quid igitur lex?* beatus Augustinus exponens hanc Epistolam ad Galatas primum ita distinxit. Quid igitur? sed postea relegens, ea quæ dictauerat correxit suum errorem in libro retractationum, atque ita præcipit distingui. Quid igitur lex? id est, ut quid venit lex? aut quid profuit? vel quare data est? si Abrahæ hæreditas per reprobationem data est? Ad hæc respondit sibi ipsi Apostolus, inquiens, *Propter transgressiones posuit*, quod adusque *veniret semen*, id est, Christus, cui Christo, vel semini, Promiserat subaudi quod in eo benedicentur omnes gentes. Transgredi est ultra ire, & varicari, ideo ergo data est lex post reprobationem, ut homines compliceret, & prohiberet à peccatis, qui proni erant ad transgredienda præcepta omnipotentis Dei, & naturalem legem. Statim enim ut egressus est populus de ergastulo Ægyptiorum, antequam transisset mane, murmuravit, atque dum peruenissent ad montem Syna, postquam acceperunt Christi præcepta, fecerunt caput bouis, quem adorabant Ægyptii, & inclinati sunt ante illud. Pro talibus ergo & huiusmodi transgressoribus data est lex, ut talia prohiberet, dum minatur mortem illis, *Ordinata per Angelos* hoc est disposita, & descripta, atq; dictata ipsa lex per Angelum. Per subiectum si quidem creaturam loquebatur Deus ad Moysen, hoc est per Angelum, sicut Stephanus in actibus dicit Apostolorum Iudeus: hic est Moyses, qui fuit in Ecclesia in solitudine, cum Angelo, locutus est ei in monte Syna in manu mediatoris, id est in potestate verbi Dei, hoc est filii Dei, qui postea assumendo carnem nobis mediator factus est. Nisi enim hominem assumeret, mediator nobis alio modo esse non poterat, sed assumens carnem nostræ fragilitatis, nobis mediator factus est, assistens nunc vultui Dei pro nobis, & per illum nostras preces dirigimus ad Deum Patrem. *Quidam voluerunt interpretari in hoc loco mediatorem Moysen, Propter hoc quod ipse dixit, Ego sequenter & medicus fui inter. Deum & vos in tempore illo.* Sed melius est secundum beatum Augustinum ut modo superiori intelligamus, referentes illud ad Christum, cuius dispositione ipsa lex data est per Angelorum ministerium. Sicut enim eius potestate prædicta sunt oracula Prophetarum, qui dicebant verbum Domini, quod factum est ad Iohel, aut ad Eliam, ita eius dispositione conscripta est lex. *Mediator subaudi unus partis non potest esse*, sed inter duas aut inter plures, ut ipse sit medius, *Deus autem unus est*. Hoc ideo addidit Apostolus, ne quis putaret Christum ideo ab unitate diuinæ naturæ penitus esse diuisum, quia mediatoris suscepit officium, licet enim ipse nobis mediator sit per humanitatem, tamen non est abruptus à natura diuinæ paternitatis sed ipse qui est verus Deus, & verus homo in una persona, ipse semper æqualis manet Patri in natura, & potestate diuinitatis, *lex ergo adversus promissam Dei?* id est, numquid ergo lex contraria est promissioni omnipotentis Dei, quæ facta est ad Abraham de Christo, quod in semine eius benedicendæ essent omnes gentes? *Absit* nō fiat istud, ut aliquis credat legem contrariam esse huic promissioni, ut illam evacuet. *Sic enim datur lex qua posset viuificari* id est, iustificare. Anima quamdiu non peccat, viuit Deo, cum vero criminalibus peccatis se implicat, moritur iuxta, illud *anima que peccaverit ipsa morietur* lex illa Mosayca non poterat hominem ab hac morte suscitare, quia ostendebat peccata, non tamen tollebat, impossibile si quidem erat sanguine hircorum auferri peccata. Quod si posset hominem viuificare, & ianuas regni aperire, *vere ex lege effici iustitia*, hoc est, in lege putaretur iustificatio, & mundatio peccatorum, & per legem putaretur esse exclusa promissio. Si enim lex posset nos mundare, & iustificare quid esset necesse venire Christum? sed quia illa hoc nō valuit, ideo aduentus Christi nobis necessarius fuit. *Sed conclusit scriptura legis omnia genera hominum & omnes Iudeos sub peccato*, id est, ostendit, quod nullus esset, qui ea posset implere. Dicebat enim lex, non occides, non adulterabis, non facies hoc vel illud, quia si feceris morte animæ morieris, prædicebat ista cauenda, *sed*

Deut. 5. v. v.

xx.

xxi.

K.  
Leuit. 4. v. 2.

xxii.

sed si committerentur nō tollebat, & dū aliquis illa perpetrabat ostēdebat illū lex esse peccatorē. Si ergo ostendebat peccata, & nō tollebat, nūquid erat auctor sceleris, & culpæ peccantiū? Minime. Verbi gratia, sic erat ipsa lex, sicut quidā Rex, vel quælibet maiestas terrena, quæ statuit, & proponit legem, & edictum, vt si quis hoc vel illud fecerit, aut in carcerem tradetur, aut capite truncabitur. Tranigreditur aliquis illud edictum, & ponitur in carcerem, numquid Rex auctor est culpæ illius, quia præceptum statuit. Non, sed ipse qui commisit, auctor est suæ culpæ, quod si inde liberatur, gratia & pietas est Regis, ita & lex ostendebat peccata, & prohibeat, sed tamen non tollebat, ut promissio ex fide Iesu Christi, quæ facta est ad Abraham daretur credentibus ut in nomine eius benedicerentur omnes gentes, & in fide ipsius iustificantur, essetque gratia, & indulgentia ipsius, ut quos lex non poterat saluare, ipse redimeret, & qui per legis operanon eramus digni iustificari, ac viuiscari, per eius fidem obtineremus.

## C A P V T IV.

Ante Christum natum, Iudæi in modum hæredis adhuc paruuli, sub lege continebantur, tanquam sub tutori, conatur autem eos à legis seruitute reuocare, quum fide accoperint filiorum adoptionem, commemorans quanto feruore ipsum ac prædicationem ipsius antea acceperant: & simul ad hoc typum adserens de duob. Abraham filiis, duo testamenta designantibus: per quod docet legis æmulatores à Christi hæreditate eliciendos.

**D**ico autem: Quanto tempore heres parvulus est, nihil differt à seruo, cum sit Dominus omnium: † sed sub tutoribus & auctoribus est, usque ad præfinitum tempus à patre: † ita & nos cum essemus parvuli, sub elementis mundi eramus seruientes. † At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, † ut eos, qui sub lege erant, redimeret, ut adoptionem filiorum reciperemus. † Quoniam autem estis filii, misit Deus Spiritum filii sui in corda vestra, clamantem: Abba, Pater. † Itaque iam non est seruus, sed filius. Quod si filius: & heres per Deum. † Sed tunc quidem ignorantes Deum, sis, qui natura non sunt dei seruiebatis. † Nunc autem cum cognoveritis Deum, immo cogniti sitis à Deo: quomodo conuertimini iterum ad infirma & egena elementa, quibus denuo seruire vultis? † Dies obseruatis, & menses, & tempora, & annos. † Timeo vos, ne forte sine causa laborauerim in vobis. † Estote sicut ego, quia & ego, sicut vos: fratres obsecro vos: Nihil me lasitus. † Scitis autem quia per infirmitatem carnis Euangeliū vobis iampridem: & temptationem vestram in carne meat non spreuiistis, neque respuiistis: sed sicut Angelum Dei exceptistis me, sicut Christum Iesum. † Vbi est ergo beatitudo vestra? Testimonium enim prohibeo vobis quia, si fieri posset, oculos vestros eruisse, & dedisse mihi. † Ergo inimicus vobis factus sum, verum dicens vobis? Æmulantur vos non

1. A.  
2.  
3.  
4.  
5.  
6.  
7.  
8.  
9.  
B.

10.  
11.  
12.  
13.  
14.  
15.  
16.  
17.

Dd 4

bene:

C. bene: sed excludere vos volunt, ut illos emulemini. + Bonum au-  
 18. tem emulamini in bono semper: Et non tantum cum praesens sum  
 19. apud vos. + Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur  
 20. Christus in vobis. + Vellem autem esse apud vos modo, Et mutare  
 21. vocem meam: quoniam confundor in vobis. + Dicite mihi qui sub  
 22. lege vultis esse, legem non legistis? + Scriptum est enim: Quoniam A-  
 Gen. 16 d. 15. braham duos filios habuit: unum de ancilla; Et unum de libera. +  
 Gen. 21 a. 2.  
 23. Sed qui de ancilla, secundum carnem natus est: qui autem de libera,  
 24. per reprobationem: quae sunt per allegoriam dicta. Hac enim sunt  
 D. duo testamenta. Vnum quidem in monte Sina in servitutem gene-  
 25. rans: quae est Agar: + Sina enim mons est in Arabia, qui coniunctus  
 26. est ei, que nunc est Ierusalem, Et servit cum filiis suis. + Illa autem  
 27. quae sursum est Ierusalem, libera est; quae est mater nostra. + Scri-  
 Isa. 54 a. 1.  
 ptum est enim: Latare sterilis, quae non paris: erumppe, Et clama,  
 28. que non parturis: quia multi filii deserta, magis quam eius que ha-  
 Rom. 9 b. 8.  
 29. bet virum. + Nos autem fratres, secundum Isaac promissionis filii  
 sumus. + Sed quomodo tunc is, qui secundum carnem natus fuerat,  
 30. persequebatur eum, qui secundum spiritum: ita Et nunc. + Sed  
 Gen. 21 a. 16.  
 31. quid dicit Scriptura? Eiice ancillam, Et filium eius: non enim ha-  
 res erit filius ancilla cum filio libera. + Itaque, fratres, non sumus  
 ancilla filii, sed libera: qua libertate Christus nos liberavit.

I. **A.** *V*anto tempore hares parvulus est, secundum consuetudinem humanæ legis  
 loquitur hic Apostolus. Solent enim Patres morituri filios suos parvulos,  
 A. quos hæredes relinquunt, committere sub tutoribus, & auctoribus usque  
 ad illud tempus, quo ipsi possunt res proprias regere. Hoc est secundum legem  
 Romanam usque ad vigesimum quintum annum, ipsi etiam tutores cum consilio  
 Scabiniorum in generali mallo debent eligi, quamdiu autem sub illorum tutela  
 est parvulus. *Nihil distat à seruo*, licet sit Dominus seruorum, & filius Regis, aut co-  
 mitis, siue alicuius Principis, quia flagellatur seruus, flagellatur & ille, plerumque  
 etiam flagellatur a seruo. Tutores sunt defensores rerum, causidici, & aduocati.  
 Quod autem dicitur hic auctoribus, quidam Doctores dicunt melius esse aucto-  
 res, quam actores isto in loco, quia actor ipse est & tutor siue aduocatus. Auctor  
 vero est patronus, nutritor, qui more paterno nutrit illum, & ad tutorum perti-  
 net defendere, & disponere res pueri, victumque & vestimentum ministrare, ad  
 auctorem vero disciplina & honestas morum & conuersationis. Similiter Iudei  
 quamdiu fuerunt parvuli iensu, sub tutoribus auctoribusque fuerunt, usquequo ve-  
 nit dispositum tempus a Deo Patre quando misit eis filium suum. Tutores vero  
 illorum fuerunt Reges & Principes, ut David, & Zorobabel, qui hæreditatem  
 eorum defendebant. Auctores vero sacerdotes, & Prophetæ, qui eos erudiebant;  
 secundum legem, & cogebant etiam a Dei cultura non recedere, si aliquis adora-  
 re vellet Idola. *Ita & nos cum essemus parvuli sub Elementis mundi*, Elementa dicun-  
 tur, quasi eleuamenta, eo quod ex illis omnia corporalia, & visibilia eleuata sunt.  
 B. Quod vero dicitur hic sub elementis mundi, eramus seruientes quantum ad Iudeos  
 pertinet, dupliceiter potest intelligi, ad primum intellectum elementum vocan-  
 tur lex, & Prophetia. Quia sicut quatuor elementa initium, & fundamentum  
 sunt

suar omnium rerum corporalium , ita & lex & Prophetia fundamentum sunt omnium diuinorum eloquiorum , sicut etiam in Epistola ad Hebræos elementa appellat legem , sub lege ergo & Prophetia erant seruientes . Aliter sub elementis etiam seruiebant , quia sub obseruatione solis & lunæ degebant , celebrantes neomenias , aliasque festiuitates . Notandum quia non dixit , elementis seruiebamus , sed sub elementis , id est , sub obseruatione legis , & Prophetiæ vel sub temporum obseruatione cursum , & ætatem lunæ attendentes . Nam sol & luna elementa sunt . Gentiles autem erant seruientes Elementis . *At ubi venit plenitudo temporis , id est , præfinitum tempus à Deo Patre , finiente quinta ætate , & inchoante sexta , Misit Deus filium suum factum ex muliere , id est , ex semine mulieris , ope spiritus sancti creatum . Quidam volunt dicere natum , sed melius est factum ex muliere , propter hereticos qui dicunt quia ut ingressus est in virginem , statim exiit , factum sub lege , factus est sub lege , quia octauo die est circumcisus , quadraginta dies sunt pro eo legalia munera oblata . Et hoc ideo ut demonstraret legem esse sanctam , iustum , & bonam vel ut eos redimeret , ut eos qui sub lege erant , id est , subiecti erant legi peccatores , non valentes per eam mundari , adoptionem , id est , electionem filiorum subaudi Dei , quam perdidimus in Adam . Quoniam autem etsi filii Dei , adoptati non naturales , Misit Deus spiritum filii sui , spiritus sanctus communis est Patris & filii & quando mittitur à Patre , mittitur & à filio , Clamantem , id est , clamare nos faciente Abba Pater subaudi miserere mei . Abba Hebræum est & Syrum Pater Græcum & Latinum Itaque subaudi quia spiritum Christi habetis , non est seruus subaudi peccati , sed filius subaudi Dei , quod si filius subaudi Dei & haeres subaudi vitæ æternæ , id est , non suo merito , sed gratia Dei , per quem est redemptus . Etsi te sicut ego quia & ego sicut vos . Erant Galatæ infideles , & peccatores , alienati à Deo , fuit quondam & Apostolus , quando persequebatur Ecclesiam Dei sed iam per Domini gratiam fidelis erat , & iustificatus . State vos perfecti , in fide sicut ego summodo , & nolite desperare de venia , quia & ego quondam fui infidelis , & peccator sicut vos etsi modò , & eo amplius obsecro vos fratres subaudi ut patienter me audiatis , nihil me læsistis subaudi quando primum vobis Euangelium prædicavi , & sicut tunc nihil me læsistis , sed patienter audistis , ita & nunc nolite me lærere , sed cum patientia audite , quæ dicturus sum . Testimonium enim perhibeo , vobis quia si fieri posset subaudi sine vestro dispendio oculos vestros eruissetis & dedissetis mihi , id est , si fieri posset , ut ego oculis corporis possem maiora de Deo cognoscere , & arcanæ mysteriorum lumine corporis amplius penetrare , oculos vestros eruissetis , & dedissetis mihi . Tanta charitate erga me feruentes eratis , & tantum desiderabatis audire verbū Dei per me . Filioli mei quos iterum parvus donec formetur Christus in vobis : parturire est parere velle , beatus Apostolus iam pepererat Galatas in fide per Euangelium , sicut ipse dixit , per Euangelium ego vos genui . Sed illi recesserunt à fide , & secuti sunt pseudoapostolos , dolensq; de eorum miseria , & volens eos reuocare ad fidem Christi , parturiebat illos , id est , parere volebat iterum verbo & exemplo . Vnde & dicit Filioli mei quos iterum parere volo mea prædicatione in fide Christi , sicut iam dudum vos parturiui , quando ad fidem vos adduxi , donec formetur Christi fides in vobis . Tunc enim Christus in nobis formatus est , quando à vobis ita creditur sicuti debet credi .*

*Scriptum est quoniam Abraham duos filios habuit . Non sine causa ad memoriā Apostolus reducit factum Abraham : Iudei namque in hoc maxime gloriabantur , quia filii Abraham erant secundum carnem , Vnde cum Dominus dixisset eis in Euangelio : Si vos filius liberauerit vere liberi eritis , Responderunt illi : nos filii Abraham sumus , & nemini seruivimus umquam , ergo Apostolus volens Galatas sollicitos reddere , & ne potuissent seduci à Iudeis , qui circumcisionem decebant , obseruare , sacrificia legalia offerre dicentes , non potestis saluari per passionem Christi , ut baptisatum , nisi circumcidamini , & sacrificia legalia offeratis . Ostendit eis quoniam Abraham non per obseruationem legis meruit iustificari , sed propter fidem sinceram , operationemque probatissimam , sed qui de Ancilla , id est , Ismael*

*Iean . 8 . v . 36 .  
ibid . v . 35 .*

xxii.

Ismahel de Agar secundū carnē natus est, hoc est secundū humanæ consuetudinis vīsum. Dicit beatus Augustinus quia consuetudo humanæ naturæ est, vt teneret iunctus iuuenculæ in coitu filios procreet, contra senex & vetula copulati nature est ut desistant parere. Si vero iuuenis cum veterana mixtus fuerit, dicit etiā illos posse propagare filios, licet illud rarissime in visu habeatur. Secundum hunc modum & naturalem consuetudinem, quam primam diximus, vt senex iunctus iuuenculæ, possit generare, dicit Apostolus Ismahelem natum esse. *Qui autem derelicta, id est, Isaac de Sara per re-promissionem subaudi Dei natus est, quæ facta est ad Abraham non secundum consuetudinem humanam. Sed quæstio oritur isto in loco, quare Apostolus Isaac solummodo per re-promissionem dicat natum esse, cum legamus etiam de Ismahele promissionem factam esse. Nam legimus in libro Genesios, quia cum esset Agar in deserto Sur, apparuit ei Angelus Domini inquisens, Agar Ancilla Sarai unde venis? aut quo vadis?*

Gen. 16. v. 8. &  
seq.

*Qua respondit à facie Sarai Domina mea ego fugio; cui Angelus: reuertere inquit & humiliare sub manu illius & rursus multiplicans inquit multiplicabo semen tuum, ecce paries filium & vocabis nomen eius Ismahel, hic erit ferus homo, manus eius contra omnes & manus omnium contra eum. Ad quod dicendum est quia quando ista promissio facta est Ismahel, iam erat conceptus. Promissio vero quæ de Isaac facta est, antequam conciperetur, data est Abraham, sicut ex verbis Angeli possumus probare, dicentis ad Abraham. Secundum hoc tempus veniam & erit Sara filius. Vnde apparet Isaac non secundum naturam humanæ consuetudinem esse natum, sed per re-promissionem ex longæuo Patre, & vetula Matre, & quod est maius, sterili, Deo operante natus est. Qua sunt per allegoriam dicta, id est, ea, quæ superius dicta sunt de Agar, & Sara Ismahel quoque & Isaac spiritualiter sunt dicta, & spirituali indigent expositione. Hanc habet consuetudinem beatus Paulus ut spiritualem intelligentiam allegoriam appetet, Allegoria autem proprie ad Grammaticos pertinet. Est enim tropus, quæ aliud significatur, quam dicitur, & quæ hic dicta sunt, allegoricè intelligenda sunt ut leuentia produnt. *Hec inquit sunt duo testamenta, id est, illa, quæ iusta commemorata sunt, significant duo testamenta. Nam quantum ad sensum litteræ pertinet, Agar & Sara duæ mulieres fuerunt, & Ismahel & Isaac duo homines. Quantum autem ad spiritualem intellectum attinet, Agar Ancilla, quæ filium genuit in seruitute, significabat legem, quæ genuit, vel habuit iudaicum populum, sub seruitutis iugo, in quo ergo fuit iudaicus populus seruus? In hoc utique quia cogebatur seruire legi, circumcisionem seruare, legalia sacrificia offerre, & cetera innumerabilia custodire, quæ impunè non poterat transgredi. Non solum enim corporalis vindicta in transgressorē vindicabatur, sed etiam maledictioni subiiciebatur, quæ in ipsa lege continetur. Maledictus, inquit, omnis qui non permanescit in his omnibus.* Et dum huiuscmodi mandatis constringebatur, quasi quodammodo seruus erat. Sara autem libera, quæ filium liberum genuit, significat gratiam noui testamenti, quæ genuit populum Christianum liberum in baptisme, non solum ab originalibus, & actualibus peccatis, sed etiam ab omni seruitute legis, qui hereditatem Christi, hoc est patrem Christi hereditabit. Habuit autem & Abraham alios filios de Cetura, quam Hebræi Agar dicunt esse, sed tamen illi non fuerunt digni in hereditatem paternam admitti, Similiter in sancta Ecclesia sunt multi, qui renascuntur in baptisme, & qui filii videntur esse Abraham per fidem, sed quia non habent opera Abraham sequendo varios errores diuersaque schismata, & variis criminibus se implicando non merebuntur cum electis hereditate patris cœlestis frui, de ipsis talibus dicit Ioannes Evangelista, de nobis exterioribus sed non erant ex nobis. Hæc inquit sunt duo testamenta. Testamentum dicitur à Testatoribus, Testamentum vero vetus habuit testatores Angelos, Moyse, aliosq; Prophetas: testamentum autem nouum habuit unum verissimum Dominum Iesum Christum, & apostolos, quorum ministerio per quadrididum orbem diuulgatum est. Unum subaudi testamentum datum est in monte Synai generare subaudi plebem Iudaicam in seruitute, quæ est Agar, hoc est quæ significatur per Agar,*

G.

*lex*

**I**lex per Doctores Synagogæ generabat populum in seruitute sibi: *Synæ enim mons est in Arabia Prouincia qui coniunctus, id est, conterminus est terræ quæ nunc est Ierusalem*, hoc est conterminus est terræ re promissionis, in qua est Hierusalem, & seruit ipsa Hierusalem cum filiis suis, id est, sacerdotes & Doctores legis, qui in Hierusalem maxime habitabant, quæ erat Ciuitas regalis, & metropolis, seruiebant cum subiectis suis Deo omnipotenti sub seruitute legali. **A**rabia Prouincia est multas gentes, & regiones in se continens, Ammonitas videlicet, Moabitæ, Philistæos, Idumæos, & alias quamplures. In qua prouincia est Syna mons tantæ longitudinis, ac magnitudinis, ut centerminus sit terræ re promissionis, sicut sunt **V**enibigratia montes, qui cingunt Italiam, & diuidunt ab aliis regnis. Et omnia quæ superius præmisit Apostolus, ideo tenuit ut ad hoc perueniret, quod modo dicit de Syna monte, qui est vicinus terræ Iudæorum, & ostenderet Iudæos non solum per legem, quam acceperunt seruos esse, sed etiam ex vicinitate locorum. Et quia mens illis adhærebat, in qua legem seruitutis acceperunt, *illa autem quæ sursum est Hierusalem*, Hierusalem quæ interpretatur visio pacis, significat sanctam Ecclesiam, Deum mente videntem, quæ constat ex Angelis, & hominibus, quæ partim iam regnat cum Christo, partim autem adhuc peregrinatur à Deo in terris. Sed de illa quæ iam cum Christo regnat in Angelis, & hominibus iustis, partim in corpore, partim in anima, non est dubium quin sursum sit in cœlesti beatitudine, de ista autem quæ adhuc peregrinatur, interius quærendum est, quomodo sursum sit in beatitudine æterna, in hoc ergo sursum dicitur esse, quia licet corpore inhabitet terram, mente tamen inhabitat cœlum, dicens, cum Apostolo, *nossa anima conuersatio in cœlis est*, & semper cœlestia opera agit, id est, illa per quod ad cœlestē regnū possit pertingere. *Quæ etiam bene mater nostra dicitur.* Apostoli & Martyres sancti que prædicatores qui nos præcesserunt, ipsi nos generunt in fide Christi sua. **C**or. 4. v. 19. **D**octrina, & suis scriptis, atque exemplis, de qua generatione dicit Apostolus Corinthiis, *per Evangelium ego vos genui, scriptum est enim lætare sterilis & cætera.* Hoc testimonium in Esaia nobilissimo Prophetatum habetur quod duplicitate potest intelligi. Dicit ergo Ecclesiæ de gentibus, quæ diu & longo tempore sterilis manfit, à bono opere, & Deo filios non generauit, hoc est à destructione turris Babel, quæ nunc Babylon vocatur usq; ad aduentum Christi ibi enim diuisum est labiū vniuersæ terræ & tantummodo cognitio in sola domo Heber remansit. Dicatur ergo lætare, id est, gaude, & exulta o Ecclesia de gentibus, quæ antea sterilis eras, & quæ Deo filios non pariebas, erumpe in gaudium, & exclama præ nimia iucunditate, quæ non pariebas, quia plures filii à Deo accepti tibi erunt quam Synagogæ, quæ quondam habuit Deum omnipotentem, virum protectorum sui, vel quomodo gloriatur, & putat se habere Deum virum, cū illum amissum habeat, postquam dixit, *non habemus Regem nisi Cæarem.* Dicamus & altius iuxta beatum Augustinum, *Iona. 19. v. 19.* referens ista ad Ecclesiam, quæ iam regnat cum Christo in cœlis, quæ sterilis appellatur, non à bono opere & laude Creatoris sui, sed à carnali propagatione, propter peccatum enim venit mors, quæ nihil est aliud, nisi dissolutio elementorum, & propter mortem venit successio filiorum. In præsenti siquidem vita necesse est procreentur filii carnales, qui Patribus mortuis vel morituris succedant in hereditate, in illa autem beatitudine ubi nemo moritur, non est necesse ut fiat successio filiorum per propagationem carnis. Quapropter appellatur sterilis, & dicitur ei congaudendo voce Prophetica, lætare o Ecclesia sterilis à carnali procreatione & quæ nō paris filios carnales cū dolore, & nimia anxietate, quia plures filii desertæ quondam gentilitatis venient tibi, quā ex Synagoga, quæ olim habuit Deum omnipotentem virū, vel quæ modo gloriatur se habere: omnibus enim patet plures ex gentibus transire ad gloriā sempiternā, quā ex Iudæis. Similiter in præsenti Ecclesia plures habet filios fideles ex gentilitate, quā de Synagoga, per omnes enim pene Ciuitates, & Regiones, viros quoq; & villulas gentiles clamant se credere in Christū, Iudæorum aut raro aut nullus inuenitur, qui Christū se confiteatur credere. *Nos autem fratres secundum Isaac promissionis filii sumus,* iungit se Apostolus Galatis creditibus, & dixit: Nos autem fratres, id est, ego & vos secundum legem promissionis filii sumus

xxv.

H.

xxvi.

Philip. 3. v. 20.

xxvii.

I.

K.

xxviii.

Gen. 22. v. 18.

**S**UMUS, hoc est sicut reprobatio facta est ad Abram super hoc, quod nasciturus esset ei filius dicente Domino ad eum, in semine tuo benedicenter omnes gentes, & sicut Isaac secundum promissionem natus est, ita & nos filii sumus promissionis.

**xix.** *Sed quomodo tunc, qui secundum carnem natus fuerat, alloquitur Apostolus Galatas ut se custodiant a Iudeis ne possint ab eis seduci. O Galatae cautele & declinate a Iudeis, quoniam sicut Ishmael, qui secundum humanæ consuetudinis usum natus erat eodem modo, quo superiorius diximus, persequebatur tunc Isaac, qui secundum spiritualem reprobationem datus fuerat Abraham, ita persequitur nunc iudaicus populus, qui designatur per Ishmaelem natum de Ancilla populum Christianum, vos & alios, qui designantur per Isaac natum de libera, ut ad servitatem illos legi inclinent. De ludo puerorum Isaac & Ishmael Iudei varia differunt. Quidam enim quia nolebant quodam genere ludi prouocare ad saltum, tenens perticam in manu, vbi optabat eum ita debilitare, ut indignus fieret honore primogeniti, & hereditate paterna. Quidam etiam dicunt, quia volebat ei suadere, quibusdam turpitudinibus miseri, pro quo notabilis & respectui haberetur apud Patrem, & Matrem, & ut diximus, indignior fieret honore primogeniti. Sciebat enim se nullo modo posse pertingere ad hereditatem paternam, aut dignitatem primogeniti, utpote qui ex Ancilla erat, licet primogenitus fore, nisi illum vituperabilem redderet, aut in corpore aut in levitate mentis, ut Patri & Matri pro nihilo duceretur. Sed quicquid illud fuerit, plane apparet illum ludum non simplicem fuisse, pro qua Mater indignata præcepit pariter Matrem cum filio a domo, & a consortio filii liberari, beatus etiam Apostolus Doctor ad pedes Malihelis legis Doctoris, omnique scientia legis, & Prophetarum quantum temporis penetrare poterat, intellexit similiter illum ludum non simplicem esse, quam appellauit persecutionem: Volebat enim eum leuem, & scurrilem facere, ut diximus, & eius honore, ac dignitate sublimari. Sed quid dicit scriptura?*

**L.** *Eiice Ancillam & filium eius, quantum ad litteram, pertinet, ob huiusmodi causam, quam diximus præcepit eam Mater eiici, quantum vero ad spiritualem intelligentiam attinet, quamdiu Iudei Ancillæ filii volunt esse, & filium liberæ persequi, hoc est quamdiu legi volunt esse subiecti in circumcisione, & sacrificiis legalibus, non credentes se per passionem Christi posse saluari, & quamdiu nos volunt persequi, qui iam sumus effecti liberi, ab hereditate Ecclesiarum repellendi sunt. Non enim haeres erit filius Ancilla cum filio libera, hoc est filius peccati & malæ concupiscentiæ, qui potest intelligi per Ancillam vel filius carnalis legis, qui legem carnaliter obseruare ntitur, non erit haeres in hereditate patriæ cœlestis, cum filiis liberis, qui liberi efficiuntur in baptismate non solum ab originalibus peccatis, sed etiam ab omni seruitio legis. Itaque fratres non sumus Ancilla filii sed liberae, id est, non sumus iam filii legis, quæ fuos obseruatorum seruos facit, sed filii nouæ gratiæ, & filii Euangeli per baptismum & per Doctrinam sancti spiritus, quam accepimus tam in baptismate quam in impositione manuum Episcoporum, & per communionem corporis & sanguinis Domini cui participamus & illa libertate sumus liberati, qua Christus nos liberauit per passionem suam & per baptismi gratiam: Omnis enim qui fidem Abraham habet, & imitator existit operum Abraham, utique filius Abraham est non per naturam, sed per imitationem, sicut alias Apostolus dicit. Si ergo vos Christi, ergo Abraham semen estis. Qui vero fidem, quam habet, bonis operibus non exornat, nimisrum non reputabitur inter filios Abraham, neque accipiet hereditatem cœlestem cum illis. Quapropter laborandum est omnibus nobis, ut fidem quam habemus, executione honorum operum studeamus decorare, veri imitatores illius effecti. Dico autem.*

**xxx.****M.****xxxii.**

Gal. 3. v. 29.

*Non enim haeres erit filius Ancilla cum filio libera, hoc est filius peccati & malæ concupiscentiæ, qui potest intelligi per Ancillam vel filius carnalis legis, qui legem carnaliter obseruare ntitur, non erit haeres in hereditate patriæ cœlestis, cum filiis liberis, qui liberi efficiuntur in baptismate non solum ab originalibus peccatis, sed etiam ab omni seruitio legis. Itaque fratres non sumus Ancilla filii sed liberae, id est, non sumus iam filii legis, quæ fuos obseruatorum seruos facit, sed filii nouæ gratiæ, & filii Euangeli per baptismum & per Doctrinam sancti spiritus, quam accepimus tam in baptismate quam in impositione manuum Episcoporum, & per communionem corporis & sanguinis Domini cui participamus & illa libertate sumus liberati, qua Christus nos liberauit per passionem suam & per baptismi gratiam: Omnis enim qui fidem Abraham habet, & imitator existit operum Abraham, utique filius Abraham est non per naturam, sed per imitationem, sicut alias Apostolus dicit. Si ergo vos Christi, ergo Abraham semen estis. Qui vero fidem, quam habet, bonis operibus non exornat, nimisrum non reputabitur inter filios Abraham, neque accipiet hereditatem cœlestem cum illis. Quapropter laborandum est omnibus nobis, ut fidem quam habemus, executione honorum operum studeamus decorare, veri imitatores illius effecti. Dico autem.*

## C A P V T . V.

Qui legis operibus iustificari cupit, expers est fructus Christi, in quo nec prodest circumcisio nec præputium, sed fides viua: hortatur ergo ut caueant à leductoribus, studeantque mutuæ dilectionis: caro autem semper repugnans spiritui trahit ad carnis opera, quæ separant à regno celorum: spiritus vero adfert fructus quibus illud consequimur, etiam si legis opera non presteremus.

**S**tate, & nolite iterum iugo fermitutis contineri. + Ego Paulus dico vobis: quoniam si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit. + Testificor autem rursus omni homini circumcidentis, quoniam debitor est universa legis facienda. + Euacuati estis à Christo, qui in lege iustificamini: à gratia excidistis. + Nos enim spiritu ex fide, spem iustitia expectamus. + Nam in Christo Iesu, neque circumcisio aliquid valet, neque præputium: sed fides, qua per charitatem operatur. + Currebatis bene: quis vos impediuit veritati non obedire? + Persuasio hac non est ex eo, qui vocat vos. + Modicum fermentum totam massam corrumpit. + Ego confido in vobis in Domino, quod nihil aliud sapietis: qui autem conturbat vos, portabit iudicium, quicunque est ille. + Ego autem fratres, si circumcisionem adhuc prædico: quid adhuc persecutionem patior? Ergo euacuatum est scandalum crucis. + Utinam & abscondantur qui vos conturbant. + Vos enim in libertatem vocati estis fratres: tantum ne libertatem in occasionem detis carnis, sed per charitatem Spiritus seruite inuicem. + Omnis enim lex in uno sermone impletur: Diliges proximum tuum sicut te ipsum. + Quod si inuicem mordetis, & comeditis: videte ne ab inuicem consumamini. + Dico autem: Spiritu ambulate, & desideria carnis non perficietis. + Caro enim concupiscit aduersus spiritum: spiritus autem aduersus carnem: hac enim sibi inuicem aduersantur: ut non quicunque vultis, illa faciatis. + Quod si spiritu ducimini, non estis sub lege. + Manifesta sunt autem opera carnis: qua sunt fornicatio, immuditia, impudicitia, luxuria, + idolorum seruitus, beneficia, inimicitiae, contētiones, amulationes, ira rixa, dissensiones, secta, + inuidia, homicidia, ebrietates, commissationes, & his similia: qua predico vobis, sicut prædixi, quoniam qui tali agunt, regnum Dei non consequentur. + Fructus autem Spiritus est: charitas gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, + mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas. Aduersus huiusmodi non est lex. + Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt cum vi-

25. *tiis & concupiscentiis. + Si spiritu viuimus, spiritu & ambulemus.*  
 26. *+ Non efficiamur inanis gloria cupidi, inuicem prouocantes, inui-*  
*cem inuidentes.*

A. **S**piritu ambulate & desideria carnis non perficietis, de hac lectione diuersi Docto-  
 xvi. res non æqualiter sentiunt, dicentes quidam de spiritu hominis locutum esse  
 hic Apostolum, sicut Cassianus vir prudentissimus in collationibus patrum,  
 quidam de spiritu sancto, ut beatus Augustinus. Quod vtrumq; non incongrue,  
 neq; contra rectitudinem fidei accipi potest. Dicamus igitur iuxta Cassianū. Spi-  
 ritu ambulate, id est, spiritu ducente viuite. Quid ergo spiritus hominis? Princi-  
 palitas animæ quæ est rationabilitas mentis appellatur, per quam possimus eo-  
 gnoscere quid debeamus appetere, & quid vitare. Si inquit, spiritu vixeritis, hoc  
 est si iuxta rationabilitatem & intellectum mentis vixeritis desideria carnis, id est  
 desideria Carnalis hominis & concupiscentiæ malæ ac desideria delectationis præ-  
 ux non perficietis. Quæ sint desideria carnis, in subsequentibus manifestabitur,  
 dicamus & aliter, sequentes sensum beati Augustini. Notum habetur apud erudi-  
 totos, spiritu sancto dictante, atque reuelante, qui vnius substantiæ est cum Pa-  
 tre & filio, scripturas sacras conscriptas esse, & omnia diuina eloquia, & præcep-  
 ta, quæ in lege & Prophetis atque Euangeli gratia continentur, ab illo data  
 esse, idcirco dicit Apostolus, spiritu ambulate, id est, sicut spiritus sanctus docet,  
 ac præcipit in diuinis scripturis, ita viuite, & conuersamini, ambulantes est cres-  
 centes de virtute in virtutem, de fide ad spem, de spe ad caritatem, de caritate ad  
 operationem perfectam. Quod si hoc feceris desideria carnalis concupiscentiæ  
 non perficietis. Quid est, quod dicit *caro concupiscit aduersus spiritum spiritus autem*  
**B.** *aduersus carnem*. Numquid caro poterit aliquid concupiscere, si defuerit spiritus? non: quod probari potest ex corporibus mortuis, postquam enim spiritum ex-  
 halauerint, non solum concupiscere non valent, sed etiam aliquod membrorum  
 per se mouere non possunt: Carnem ergo appellat carnalem hominem, qui carna-  
 lia tantum, & temporalia quærerit, vel carnalem quoque consuetudinem, & dele-  
 ctationem, licet enim caro non valeat per se aliquid implere. si defuerit spiritus, ca-  
 men quam diu à spiritu viuiscatur, semper contraire videtur spiritui, id est, ratio-  
 nabilitati mentis. Quapropter dicit Apostolus caro concupiscit, & cætera, quo-  
 modo concupiscit caro aduersus spiritum? Videamus, caro desiderat repleri ci-  
 bis, ineibriari, luxuriare in omni delectatione manere, quærens semper quod suum  
 est, ecce quomodo concupiscit caro aduersus spiritum: è contra spiritus concu-  
 piscit aduersus carnem, quia ille delectatur ieuniis, abstinentia, castitate, & his quæ  
 carni contraria sunt. Sed sequendus est semper spiritus, quia ille quærerit per quod  
 anima viuat Deo. Similiter possumus & de spiritu sancto dicere, dum enim carna-  
 lis delectatio desiderat transgredi præcepta Dei, aduersus spiritum sanctum con-  
 cupiscit, & dum spiritus sanctus prohibet in lege, & Prophetis, atque in Euange-  
 lio, quæ caro desiderat, aduersus illam concupiscit, vnde subiunxit Apostolus haec  
 inquiens, id est, caro & spiritus sibi inuicem aduersantur, & cætera, sic sibi inuicem  
 contraria sunt caro & spiritus, ut quod vult caro, non consentiat spiritus, & quod  
 vult spiritus, non consentiat caro, quia carnem delectat seruire vitijs, spiritum au-  
 tem virtutibus. *Quod si spiritu ducimini*, id est, si rationabiliter vivitis, & con-  
**C.** uersamini non estis subiecti legi & non est vobis necessaria, lex, quia lex non est  
 iustis sed impiis & peccatoribus, Vel aliter si spiritu ducimini, id est, si spiritu  
 sancto gubernamini, & si secundum quod spiritus sanctus docet, viuitis, in  
 scripturis sacris, non estis subditi legi, sed alieni estis ab ea, nihil ei deben-  
 tes. *Manifesta autem sunt opera carnis* omnibus credentibus in Christum,  
 maximeque illis, qui spiritualem vitam sectantur, & in tantum nota sunt il-  
 lis, ut etiam ab illis se alienos reddant, scientes quia morrem generant; *fornicatio*  
 dicitur à fornicibus, hoc est à locis theatralibus, & lupanaribus, quæ forni-  
 cibus, id est, arcubus sunt constructa, quæ & arenaria nunc appellantur, in qui-  
 bus

bus erant meretrices, cum quibus commiscebantur spuriissimi quiq; forniciari autem est cum puellis liberis, cum viduis, nondum Deo sacratis, & cum masculis, atque pecudibus coire *immunditia luxuria* omnis incontinentia ad libidinem pertinens, *immunditia* est impudicitia, atq; luxuria potest appellari quocumq; modo fiat, luxuria vero est noxius humor superabundans. *Idolorum seruitus*, hoc est idolatria, quæ tunc temporis erat pene in omnibus gentibus: possumus & per hoc, quod dicit *Idolorum seruitus*, altiori sensu auaritiam intelligere, Vnde in Epistola ad Colossenses, beneficia sunt maleficia, hoc est maleficæ artes, per quas coguntur sæpe miseri, amare & amari. Vnde dicuntur *veneficia*, quasi veneno infectæ: *inimicitia*, fiunt malæ voluntates, contentiones, sæpe ex superbia, procedunt, quia volunt quidam contendere de quæstionibus diuinarum scripturarum, & etiam humanarum, vt dum illi victores existunt, glorificantur. *Aemulatio* est inuidia de qua legitur, quod æmulantes hoc est inuidentes Ioseph fratres sui viderunt illum. *Ira* est grauis commotio animi, & hoc distat inter iratum, & iracundum, quia iratus pro tempore est, iracundus vero facile irascitur, & semper pronus est ad irascendum, rixæ velites & contentiones, quæ plerumque sine causa exurgunt, dissensio est discordia quæ solet oriri inter maritum, & vxorem, inter fratres quoque atque contubernalis, vel commilitones, sectæ sunt diuisiones, id est, sunt & hæreses, dicuntur autem vel à sectando, id est, diuidendo eo quod dividant à se commune aliorum sicut hæretici faciebant, qui ab Ecclesiæ vnitate se segregabant, de quibus dicit beatus Ioannes *de nobis exierunt sed non erant ex nobis*, veletiam à se quando dicuntur sectæ sicut hæreses ab eligendo, eo quod ex multis erroribus vnum elegant, & illum sequantur, *inuidia*, Inuidia in geminam scinditur passionem. Cum autem is qui in honore est positus, videns alium ad ea tendere, inuidet & ne ad eum possit peruenire honorem, aut cum aliquis alterius felicitate torquetur, videns illum superiorem se. Ebrietas Briam genere masculino dicens us calicem aptum potionis, à quo dicitur ebrietas, quæ est nimia potio vini, *Comeſſatio* dicitur mensæ collatio, siue mensæ alternatio, sunt enim conuiua, quæ celebrantur alternatim & præparantur à sociis per dies, & per vices. Suntalia quæ ex communione præparantur, quando vnum affert panem, aliud vinum, aliud aliud. Quæ idcirco appellantur comeſſationes, hoc est mensæ collationes, quia sicut omnes propriis cibis vtuntur, & communes, tales etiam pro libitu suo vnuſquisque quicquid scurrilitatis & otiositatis ei placet, loquitur ideoque vocantur turpia conuiua, & his similia subaudi peccata, opera sunt carnis, quæ opera prædico vobis sicut prædicti. Vbi prædixit? Vbi dixit, *non regnet peccatum in vestro mortali corpore, quoniam quitalia subaudi opera agunt regnum Dei non consequentur*, non dixit qui talia egerunt, sed qui talia agunt, id est, qui in talibus permanent usque ad diem mortis suæ, vitam æternam non possidebunt. Sic & Dominus dicit in die iudicii reprobis, *Discedite à me qui operamini iniquitatem, non qui operati estis, sed qui in peccatis vitam finistis, fructus autem spiritus est caritas*: Caritas Græcum est, & interpretatur in Latinam linguam dilectio, dilectio autem dicitur eo, quod duos liget, Deum & hominem vel duos proximos. Quæ merito in numero virtutum primatum tenet, quia ipsa ligat cæteras virtutes. Est autem caritas amor, & dilectio, qua diligitur Deus, & proximus, & inimicus etiam propter Deū. *Gaudium* est exhilaratio cordis, & hoc distat inter gaudium, & lætitiam, quia gaudium est nimia exultatio cordis, & corporis, lætitia vero est mediocriter, & fit solummodo in corde *pax* est quies & tranquillitas, siue lenitas mentis, à qua Salomon nomen sumpfit, id est, pacificus, eo quod in diebus eius quies data esset illis à præliis. *Longanimitas* est perseverantia in bono opere, & tolerantia inter aduersa, vnuſquisque enim fidelis longanimitis debet esse, vt perueniat ad præmium promissum, iuxta quod Dominus ait, *qui perseverauerit, & cætera, bonitas bona voluntas, benignitas* est voluntas piomptissima moribus, & dulci alloquo temperata, inuitans non solum beneulos ad se diligendos, sed insuper illos, qui contrarii videbantur esse. Vnde dicitur benignus, quasi valde, nimisque bonus. *Fides* est qua